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 چکیده

-پیش بینی کیفیت زندگی زنان سرپرست خانواده شهرستان بابل می بررسی سهم توانمندی ایگو در پژوهش حاضرهدف از 

. از این جامعه باشدمیزن سرپرست خانواده  138باشد. جامعه آماری این پژوهش با استناد از سازمان بهزیستی شهرستان بابل 

زن به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. ابزار به  97با استفاده از جدول کرجسی و مورگان و روش نمونه گیری تصادفی ساده 

( و 1997کار رفته در این پژوهش عبارتنداز: پرسش نامه مقیاس توانمندی ایگو )من( به وسیله مارکستروم و همکاران )

)جداول فراوانی، (. داده های بدست آمده توسط روشهای آمار توصیفی 1996زمان بهداشت جهانی)پرسشنامه کیفیت زندگی سا

مورد تجزیه و تحلیل  (spss( و آمار استنباطی )آزمون ضریب همبستگی پیرسون و خی دو( با کمک نرم )هادرصد، میانگین

ا بایکدیگر ارتباط دارند و این ارتباط برای بیشتر قرار گرفت. براساس تحلیل صورت گرفته مشخص گردیده شده که اکثر متغیره

 متغیرها از نوع مثبت و مستقیم می باشد.

اگر ایگو از  نتایج پژوهش نشان داد که توانمندی ایگو توانایی پیش بینی کیفیت زندگی زنان سرپرست خانواده را دارد.

 گرفتار می شود و آشفتگی هیجانی را تجربه می کند. توانمندی کافی برخوردار نباشد، فرد در کشاکش مطالبات و تعارض ها 
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 مقدمه 

در میان اکثر جوامع انسانی، پدر به عنوان اصلی ترین و محوری ترین عضو خانواده مسئولیت سرپرستی و مدیریت خانواده را 

برعهده دارد به همین خاطر پدیدة بی سرپرستی در اغلب تعاریف با عنوان فقدان پدر در خانواده تعریف می شود و غیبت وی 

(. از سوی دیگر زن در قوانین و مقررات حقوقی 1394ؤثر می باشد)حسنی و همکاران، در مسائل اقتصادی و مدیریت خانواده م

ایران وظیفه ای در تأمین نیازهای اقتصادی خانواده ندارد و مسئولیت مهم وی در تربیت نسل انسانی و فراهم سازی رشد و 

انی هستیم که به تنهایی مسئولیت زندگی خود شکوفایی خانواده است. با این وجود در سال های اخیر شاهد روند رو به رشد زن

را به دوش می کشند و به عنوان زنان سرپرست خانواده در جامعه معرفی می شوند. این گروه از زنان از آن جهت امروزه اهمیت 

شرایط  دارند که از یک سو در نتیجۀ پدیده ها و رخدادهای مختلف مذکور بر تعداد آنها افزوده می شود و ازسوی دیگر در

1متحول زندگی جدید، رفاه اجتماعی و کیفیت زندگی (. در ایران 1391آنها به شدت متأثر از همین تحولات است)داودی،  

موضوع زنان سرپرست خانوار نیز در چند دهۀ اخیر به صورت موضوعی مهم درآمده و سازمان ها و نهادهای حمایتی مختلفی را 

زنادگی آنان کرده است، علاوه بر کیفیت زندگی، سلامت روان آنها هم در معرض خطر  متوجه ضرورت حمایت از رفاه و کیفیت

2است بیشتر زنان سرپرست خانواده به علت تنهایی و مشکلات فراوان دچار اضطراب 3و افسردگی  (. 1392می شوند)کیمیایی،  

افزایش علائم جسمی و روانشناختی شده  باعث براساس مطالعات مختلف، افسردگی و اضطرابی که در این دوره دچار می شوند

  و منجر به تأثیر منفی بر کیفیت زندگی آنها می شود.

یکی از راه هایی که به بهبود وضعیت سلامت روانی و کیفیت زندگی زنان سرپرست خانواده کمک شایانی می کند، توانمندی 

4ایگو نوباوگی از نهاد به وجود می آید و تنها منبع ارتباط فرد با  است. ایگو حوزه ای از ذهن است که با واقعیت تماس دارد و در 

دنیای بیرونی است. من تحت سلطه اصل واقعیت قرار دارد و تصمیم گیرنده و مجری شخصیت است و چون تا اندازه ای هشیار، 

نگام انجام دادن (. من ه1386ناهشیار و نیمه هشیار است می تواند در هر یک از این سه سطح تصمیم گیری کند)فیست، 

وظایف شناختی و عقلانی اش باید درخواست های مغایر و نامعقول نهاد و فرامن را در نظر بگیرد و علاوه بر این باید به ارباب 

سومی هم خدمت کند. بنابراین من مرتبا سعی می کند بین درخواست های کورکورانه و نامعقول نهاد و فرامن با در خواست 

بیرونی سازش برقرار کند زمانی که من از سه طرف توسط نیروهای متفاوت و متخاصم محاصره می شود به های معقول دنیای 

صورت قابل پیش بینی واکنش نشان می دهد یعنی مضطرب می شود از آن پس مجبور می شود برای دفاع ازخودش در برابر 

5این اضطراب از مکانیزم های دفاعی استفاده می کند)لی یانگ . ایگو با پی بردن به مؤلفه ها و عوامل تأثیر گذار بر (2015، 

  سلامت روان به اتخاذ رویکردی پیشگیرانه و نیز ارتقای سلامت روان وکاهش شدت آسیب و بیماری های روانی کمک می کند.

                                                             
1 Quality of Life 

2 Anxiety 

3 Depression 

4 Ego empowerment 

5 Li yang 
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جتماعی او  انیبه استناد تعریف سازمان جهانی بهداشت، کیفیت زندگی مجموعه ای است از رفاه و سلامت کامل جسمی، رو

زندگی  یتفمنظور از کی که به وسیله فرد یا گروهی از افراد درك می شود و متأثر از عوامل متعددی می باشد.  به این ترتیب،

و  بین فردی روابط فقط سطح استاندارد زیستی و سطح دستیابی به حداقل رفاه و امکانات نیست، بلکه در برگیرنده ی کیفیت

ه با کیفیت زندگی (  در پژوهشی به تبیین ارتباط حمایت اجتماعی ادراك شد1395نصیری و همکاران)اجتماعی نیز می باشد. 

نهایی  الگوی با نقش میانجی استرس ادراك شده در زنان سرپرست خانوار شهر سنندج پرداختند. نتایج نشان داد که در

 فیت زندگیبعاد کیشده )خانواده و افراد مهم( و ابازنگری شده پژوهش، در میان رابطه بین ابعاد حمایت اجتماعی ادراك 

وان را لامت رس)معطوف به سلامت جسم و روان(، کاهش استرس تنها رابطه بین حمایت خانواده و کیفیت زندگی معطوف به 

 کند.گری میمیانجی

ر تحت پوشش ست خانوا( در پژوهشی به بررسی کیفیت زندگی و عوامل مؤثر بر آن در زنان سرپر1393ریماز و همکاران )

ن ذیربط یزی مسؤولاشهر تهران پرداختند. یافته های حاصل از این پژوهش حاکی از نیاز جدی به برنامه ر 9شهرداری منطقه 

  باشد. در راستای مداخله های مؤثر و به تبع آن افزایش بهبود کیفیت زندگی در این قشر آسیبپ ذیر جامعه می

6تانجا و همکاران ( در پژوهشی به بررسی  برنامه مراقبت روزانه روانی بر علائم بالینی و کیفیت زندگی افراد دارای 2020) 

اجتماعی منجر به کاهش چشمگیر علائم افسردگی شد اما هیچ تاثیری بر کیفیت  -افسردگی پرداختند. برنامه مداخلات روانی

 زندگی ذهنی بیماران نداشت.

ی هم در ع زیادرپرست خانوار نشان می دهد که این قشر از جامعه با مصایب، مشکلات و موانمطالعات در حوزه ی زنان س

مت و سلا سطح فردی و هم در سطح کلان مواجهند. ازاین رو توجه و مشخص نمودن کیفیت زندگی زنان سرپرست خانوار

وامل تأثیرگذار ع(. یکی از 1392یبی، روان آن ها برای جلوگیری و حل بسیاری از معضلات و مشکلات خانواده ضروریست)حب

هده هن برعذبرسلامت روان از دیدگاه روان پویشی، توانمندی ایگو است. ایگو نقش مهمی را در عملکرد روانشناختی 

یا ایگو یگو چیست و آ(. بنابراین این سوال مطرح می شود که رابطه کیفیت زندگی باتوانمندی ا1397دارد)حشمتی و همکاران، 

 یش بینی کیفیت زندگی زنان سرپرست خانواده را دارد یا خیر؟توان پ

 روش پژوهش

ستان ستی شهرجامعه آماری این پژوهش با استناد از سازمان بهزی روش پژوهش حاضر توصیفی ازنوع همبستگی می باشد .

ی تصادفی مونه گیراز این جامعه با استفاده از جدول کرجسی و مورگان و روش ن  زن سرپرست خانواده  می باشد. 138بابل 

ی ها پرسشنامه هارو به ، آزمودن19به علت وجود بیماری واگیر دار کووید  زن به عنوان نمونه آماری  انتخاب  شدند. 97ساده 

 زیر استفاده شده است: پرکردند. به منظور جمع آوری داده ها ابزار  در شبکه های مجازی لینکصورت 

و بر پایه دیدگاه روانی اجتماعی ( 1997همکاران ) وسیله مارکستروم و)من( به الف(پرسشنامه مقیاس توانمندی ایگو

زیر مقیاس ساخته شده است و هر زیرمقیاس شاخصی از نیرومندی من در یکی از مراحل رشد  8اریکسون ارائه شده است. از 

گویه است که در یک مقیاس لیکرت از پنج )کاملاً درست( تا یک  128نسخه اولیه این پرسشنامه دارای  روانی اجتماعی است.

 64گذاری می شوند. نسخه نهایی این پرسشنامه دارای ها نیز برعکس نمره)کاملاً غلط( نمره گذاری می شود. برخی از پرسش

                                                             
6 Tanja et al 
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و محتوا و سازه پرسشنامه قدرت ایگو مورد تایید قرار گرفته  سوالی نیز دارد . روایی صوری 32پرسش است و یک فرم کوتاه 

گزارش شده است. پایایی سیاهه بر روی نمونه  68/0است. پایایی پرسشنامه قدرت ایگو مارکستروم با روش آلفای کرونباخ 

گو مارکستروم در پژوهش گزارش شده است. پایایی پرسشنامه قدرت ای 77/0و پایایی دونیمه سازی آن برابر  91/0ایرانی برابر 

 به دست آمده است. 64/0( با روش آلفای کرونباخ برابر 1395پرویز و همکاران)

سوالی است که  26( یک پرسشنامه WHOQOL-BREF)ب( پرسشنامه کیفیت زندگی سازمان بهداشت جهانی 

ارشناسان سازمان بهداشت جهانی توسط گروهی از ک 1996سنجد. این مقیاس در سال کیفیت زندگی کلی و عمومی فرد را می

زیرمقیاس و یک نمره کلی است. این  4سوالی این پرسشنامه ساخته شد. این پرسشنامه دارای  100های فرم و با تعدیل گویه

ها عبارتند از: سلامت جسمی، سلامت روان، روابط اجتماعی، سلامت محیط اطراف و یک نمره کلی. در ابتدا یک زیر مقیاس

تبدیل شود. نمره  100تا  0ای استاندارد بین آید که باید از طریق یک فرمول به نمرهبرای هر زیرمقیاس به دست مینمره خام 

بالاتر نشان دهنده کیفیت زندگی بیشتر است. پایایی آزمون بازآزمون برای زیرمقیاس ها به این صورت به دست آمد: سلامت 

های برای ارزیابی روایی از روش به دست آمد. 84/0، سلامت محیط 75/0عی ، روابط اجتما77/0، سلامت روانی 77/0جسمی 

آزمون مجدد( و همسانی -های ثبات زمانی )آزمونزمان و برای ارزیابی پایایی نیز از روشروایی ظاهری، محتوا، سازه و هم

آمده برای تمامی سؤالات دستبه( CVRدرونی استفاده شد. نتایج روایی محتوایی نیز نشان داد که نسبت روایی محتوای )

دهنده روایی محتوای به دست آمد که نشان 0.85( نیز برابر با CVIو شاخص روایی محتوا ) 1تا  0.7نامه در دامنه پرسش

 نامه است.قبول این پرسشقابل

 

 یافته ها

نفر بصورت متفرقه  24نی و نفر پیما 34نفر رسمی،  13بصورت قراردادی،  26نفر نمونه آماری، تعداد  97از مجموع 

درصد پیمانی  35.05درصد رسمی،  13.41درصد افراد بصورت قراردادی،  23.80مشغول به فعالیت می باشند. به عبارت دیگر 

 در جدول زیر به توصیف متغیر های تحقیق پرداخته شد. درصد متفرقه مشغول به فعالیت می باشند. 27.74و 

 تحقیقتوصیف متغیر های  -1جدول 

 کیفیت زندگی توانمندی ایگو متغیر

 2.84456 3.10695 میانگین

انحراف 

 معیار
0.55150 

0.455655 

 

 

 تجزیه و تحلیل متغیر توانمندی ایگو با کیفیت زندگی

 فرض صفر: بین توانمندی با کیفیت زندگی زنان سرپرست خانوار بابل ارتباط وجود ندارد.

 زندگی زنان سرپرست خانوار بابل ارتباط وجود دارد.فرض یک: بین توانمندی با کیفیت 
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ین تحلیل تایج ابه منظور پاسخ به سوالات تحقیق از مدل رگرسیون استفاده شده است که جداول زیر نشان دهنده ن

 است.

 روجی آزمون رگرسیون میان متغیر توانمندی با کیفیت زندگیخ -2جدول 
2A.R 2R R P F Df MS SS  توانمندی ومدل رگرسیون بین 

0.009 0.116 0.341 0.009 26.162 

 رگرسیون 0.350 0.121 1

 باقیمانده 28.849 0.307 95 کیفیت زندگی

 مجموع 29.199  96

جایی د و از آنود دارنتایج تحلیل رگرسیون نشان می دهد میان دو متغیر توانمندی ایگو و با کیفیت زندگی ارتباط وج

وان بیان داشت که تمابین متغیرها می باشد، می  0.1بزرگتر از  Rمی باشد و نیز میزان  0.05که معیار تصمیم کوچکتر از 

د ری یک مورضیه آمامی باشند. همچنین براین اساس می توان اذعان داشت که فرفرضیه های مرتبط با این متغیر مورد تائید 

 (  F=26.162و  P> 0.01و 2R=0.116تائید و فرضیه صفر رد می گردد.  )

 بحث و نتیجه گیری

بحث زنان سرپرست خانوار از مقوله های پر فراز و نشیب این سال ها بوده است. بیشتر زنان سرپرست خانوار، کم سواد بوده و 

برای تأمین مخارج زندگی مجبورند در مکان های صنعتی با کارهای طاقت فرسا، بیشترین وقت خود را برای تامین معاش 

خانواده به دلیل وجود فضاهای فرهنگی اجتماعی حاکم در جامعه نمی توانند به زندگی صرف کنند. بسیاری از زنان سرپرست 

(. 1397صورت مستقل و با فرزندانشان زندگی کنند و به اجباریا با والدین یا با بستگان نزدیک خود زندگی می کنند)حشمتی، 

ت همواره کیفیتی حاشیه ای داشته است. برای زنان سرپرست خانوار با وجود آنکه با اطرافیان خود تعاملاتی دارند، این تعاملا

نمونه به لحاظ مکانی در حاشیۀ کانون های زندگی و فعالیت شهری قرار دارند. اگر فعالیت اقتصادی را نوعی تعامل در نظر 

رآمد و به فعالیت دون پایه و کم د –که بنیان معیشت آنهاست  -بگیریم باز هم شاهد این هستیم که تعاملات اقتصادی آنان

دست چندم محدود است. مجموع مشکلات ذکر شده، بهداشت روانی این گروه را متأثر می سازد. اگرچه ممکن است که برخی 

از این زنان توان سازگاری با چنین وضعیتی را داشته باشند، اما اغلب آن ها تحت تأثیر این شرایط دشوار، سطوح بالایی از 

بین توانمندی  فرضیه طبق ند و به مراتب کیفیت زندگی آن هارا به مخاطره می اندازد.افسردگی و اضطراب را تجربه می کن

ایگو در کیفیت زندگی زنان سرپرست خانواده شهرستان بابل رابطه وجود دارد. تحلیل یافته ها نشان داد که توانمندی ایگو 

(، جمیل و 1393پژوهش با نتایج فرجاد و همکاران) توانایی پیش بینی کیفیت زندگی زنان سرپرست خانواده را دارد. نتایج این

7( و کانلی و اندرسون1394همکاران) ( همسو می باشد. کیفیت زندگی تابع سلامت روان می باشد، داشتن روح و روان 2016)

تمام سالم به داشتن کیفیت زندگی مناسب کمک می کند. از آنجایی که ایگو وظیفه مدیریت سیستم روانی را بر عهده دارد 

مشکلات روانی، زمانی ظاهر می شوند که ایگو نتواند به مسئولیت هایش عمل کند. در مجموع اینکه توانایی ما برای کنار آمدن 

با زندگی، یعنی تعادل روانی ما، به توانایی و قدرت ایگو در جهت غلبه بر فشارهای گوناگونی که بر آن وارد می شود، بستگی 

مندی ایگو، فرد می تواند از مهارتها و توانایی های طبیعی اش برای تأثیر نپذیرفتن از نیروهای ناراحت دارد. با بالا رفتن توان
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کننده استفاده کند، وقتی این کار به درستی انجام شود، قدرت تحمل بالا می رود و درنتیجه نتیجه مطلوب دست می 

 (.1395یابد)پرویز و همکاران، 

این پژوهش در یک منطقه صورت گرفته و برای تعمیم دادن به جامعه گسترده تر باید حجم این که  پژوهش یها تیمحدوداز 

نمونه بیشتر در نظر گرفته شود .  آزمون در یک مرحله انجام شده بهتر است برای نتیجه گیری درست در پژوهش های آینده 

در این زمینه. با وجود تلاش بسیار محقق موفق به درچندین نوبت و درفاصله زمانی متفاوت آزمون گرفته شود. نبود کار مشابه 

پیشنهاد می شود که در مطالعات آینده جهت  پیدا کردن پژوهشی که به طور مستقیم به این موضوع پرداخته باشد، نشد.

 یابی مکانیسم ها و سبکهای دفاعی توانمندی ایگو از مصاحبه، به جای پرسشنامه، استفاده شود. همچنین، لازم استزار

 مطالعات مشابهی در نمونه های بالینی انجام گیرد.
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